
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33472 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2017

CONTRATADA: CARDIOMED CLÍNICA MÉDICA LTDA-ME
CNPJ: 27.455.798/0001-12
Endereço: Av.Presidente Vargas nº 2144, tel:92)9458-8999, 
bairro Aparecida, CEP:68.040-060, Santarém/PA.
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 233820

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO A CONTRAT0
 Termo Aditivo: 7º
 Data da Assinatura: 01.10.2017
 Vigência: 01.10.2017 a 01.10.2018
 Justifi cativa: prorrogação de prazo
 Contrato: 68
 Exercício: 2013
 Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
 Contratada: MANALU CONSULTÓRIOS MÉDICOS LTDA.
CNPJ: 07.753.380/0001-84
Endereço: Tv. Mauriti nº 2736, Bairro: Centro, CEP:66.093-180, 
Belém/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 233148

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 323 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO DE 15 DE JANEIRO 
DE 2014, DOE Nº 32.563 DE 16/01/2014.
CONSTITUI COMISSÃO ESPECIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 04/2017-IASEP, FORMADA POR SERVIDORES DO IASEP, 
PRODEPA E SEAD.
CONSIDERANDO a necessidade de licitar o seguinte objeto: 
“Contratação de empresa especializada em consultoria de 
apoio à gestão e desenvolvimento, implantação e manutenção 
preventiva, corretiva e evolutiva de Sistema informatizado 
de apoio à gestão a ser operado pelo IASEP e licenciado para 
prover soluções de tecnologia da informação e consultoria de 
apoio à gestão do plano IASEP, visando a otimização dos serviços 
prestados”, a partir das ações descritas no Termo de Referência 
do Edital Nº 04/2017-IASEP, na modalidade Pregão Eletrônico, a 
ser publicado posteriormente;
CONSIDERANDO a necessidade de tornar multidisciplinar 
a equipe técnica que dará apoio a todo o processo licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2017-IASEP;
RESOLVE:
Constituir Comissão Especial do Pregão Eletrônico Nº 
04/2017-IASEP, com plenos poderes para classifi car ou 
desclassifi car os licitantes habilitados provisoriamente, após a 
Prova de Conceito–POC, em todas as suas fases, assim como 
subsidiar respostas aos questionamentos, esclarecimentos e 
impugnações relativas ao Termo de Referência do Pregão em 
tela.
A comissão será formada pelos servidores do IASEP, PRODEPA 
e SEAD, sob a presidência do primeiro: RITA DE CÁSSIA DAVID 
DOS SANTOS, matrícula Nº, ocupante do cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Tecnologia da Informação do 
IASEP; FRANCIANA LEÃO DIAS, matrícula Nº 3154700/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Saúde, exercendo a função 
de Gerente de Análise Técnica do IASEP; SOCORRO DE NAZARÉ 
BASTOS VALENTE, matrícula Nº 3155110/1, ocupante do cargo 
Assistente Administrativo, exercendo a função de Coordenador 
de Economia em Saúde do IASEP; ETTIENE ANGELIM MORAES, 
matrícula Nº57235115/2, ocupante do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Comunicação do IASEP; ELISIO 
DOS SANTOS CABRAL, matrícula Nº 5789540, ocupante do 
cargo de Gerente da Divisão de Sistema, lotado na PRODEPA; 
WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS, matrícula Nº 
57175978/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública, 
lotado na SEAD.
O prazo determinado de Vigência desta Comissão será antes, 
durante e até o encerramento do Pregão nº 04/2017-IASEP.
REVOGAM-SE OS TERMOS DA PORTARIA Nº 251, DE 04 DE 
AGOSTO DE 2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 33433, DE 
08 DE AGOSTO DE 2017.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 233933

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2016/429974
Ato: Contrato nº 97/2017
Nome: RENATA NASCIMENTO GOMES SILVA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da admissão: 04/10/2017
Término de Vínculo: 03/10/2018
ORDENADOR: Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 233782

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 220 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
PELA PORTARIA Nº 112/2013, DE 11/04/2013, PUBLICADO NO 
DOE Nº 32.376, DE 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 33737, de 03 de 
outubro de 2017.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão à servidora ADRIANA MOREIRA 
ROCHA BOHADANA, matrícula 57175199/1, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico, lotada na Procuradoria Jurídica, de 30 
(trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
22/08/2017 a 20/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de 
outubro 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 233963

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 217/2017, DE 02/10/2017.
Onde se Lê: 01/03/2016 a 29/02/2017
Leia-se: 01/03/2016 a 28/02/2017
(Publicada com incorreção no DOE nº 33.471, de 03/10/2017)

Protocolo: 233746

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.  2148, DE  29  DE  SETEMBRO DE 2017.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada através da Portaria  n. 80-GS/SEFA, 
de 09/06/2015, publicada no D.O.E. n. 32.902, de 10/06/2015;
Considerando o processo n. 002017730018881-5, da 
Corregedoria Fazendária/COFAZ; e
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigatória, para apurar os fatos relatados no processo de n. 
002017730018881-5.
II- DESIGNAR as servidoras HEDYLAMAR CRISTINA DE CASTRO 
BECKMANN, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais,  identifi cação 
funcional n. 5858020/1 e SHIRLEY RANGEL  CARVALHO 
OLIVEIRA, Fiscal de Receitas Estaduais, Identidade Funcional 
n. 5156505/1, para, sob a presidência do primeiro, apurar os 
fatos constantes do processo acima, bem como os fatos conexos  
que emergirem no decorrer dos trabalhos, utilizando-se de todos 
os elementos de prova em Direito admitidos, para garantir o 
esclarecimento dos fatos.

III - O prazo regular da instrução será de trinta (30) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM,  29/09/2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 233699
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2017330002661, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MANOEL RIBEIRO SOARES.
CPF: 100.805.622-72.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EXL CVT.
CHASSI: 93HGK5870FZ233545.
PORTARIA Nº 2017330002662, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LUCIA MARIA PEREIRA TREPTOW.
CPF: 138.851.202-59.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S CVT.
CHASSI: 94DFCAP15JB113657.

Protocolo: 233807
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2150 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

INTERROMPER A CONTAR DE 02/10/2017, EM CARÁTER 
EXCEPCIONAL, POR NECESSIDADE DO SERVIÇO, 15 (QUINZE) 
DIAS, DAS FÉRIAS DO SERVIDOR LUIZ CLAUDIO PEREIRA 
CORREA, ID FUNC Nº 10170/2, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
LOTADO NA CERAT DE ALTAMIRA, CONCEDIDAS ATRAVÉS 
DA PORTARIA Nº 2033 DE 05/09/2017, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.457 DE 13/09/2017, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 
01/09/2016 A 31/08/2017, AS QUAIS FICAM AUTORIZADAS 
PARA SEREM USUFRUÍDAS NO PERÍODO DE
04/12/2017 a 18/12/2017.

PORTARIA Nº 2170 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017
AUTORIZAR, 12 (doze) dias de gozo de férias da servidora ADELIA 
MARIA DA SILVA MACEDO, Id Func nº 2016826/2, Auxiliar 
Técnico, lotada no Gabinete da Secretaria Adjunta do Tesouro, 
para serem usufruídas no período de 25/09/2017 a 06/10/2017, 
referente ao exercício de 01/01/2014 a 31/12/2014.

PORTARIA Nº 2186 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
AUTORIZAR, 30 (trinta) dias de gozo de férias da servidora  
LAURA ADELIA SARGES FERREIRA, Id Func nº 13471/1, 
Engenheiro Agrônomo, lotada na Célula de Informações 
Econômico - Fiscais/DAIF, para serem usufruídas no período de 
06/11/2017 a 05/12/2017, referente ao exercício de 01/02/2016 
a 31/01/2017.

 PORTARIA Nº 2187 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora SIRLENE LEITE GOMES, Id Func nº 
28550/1, Auxiliar de Administração, lotada na Diretoria do 
Tesouro Estadual/SEFA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 16/10/2017 a 14/11/2017, correspondentes ao 
triênio de 18/03/2002 a 17/03/2005.

PORTARIA Nº 2188 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora LEILA SUELY TADAIESKY LIMA DE 
OLIVEIRA, Id Func nº 50385/1, Agente de Portaria, lotada 
na CEEAT de Micro e Pequenas Empresas, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 06/11/2017 a 05/12/2017, 
correspondentes ao triênio de 28/06/2004 a 27/06/2007.

ERRATA
PORTARIA Nº 2124 DE 20/09/2017, PUBLICADA NO 

DOE Nº 33.464 DE 22.09.2017
Onde se lê: período de 02/11/2017 a 01/12/2017
Leia-se: período de 06/11/2017 a 05/12/2017.

Protocolo: 233806
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  342 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017
DESIGNAR o servidor JOSE TADEU REZENDE BISPO DOS 
SANTOS, Id Func nº 05333270/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, para responder pela Diretoria de Fiscalização/DFI em 
substituição ao servidor SHU YUNG FON, Identifi cação Funcional 
nº 05275512/2, no período de 02/10/2017 a 06/10/2017, por 
motivo de viagem.

Protocolo: 233789

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2191 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E A 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHES SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 1.597 DE 
23/09/2016 (PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.220 DE 27/09/2016),


